(d) e, per quello che più interessa ai nostri fini, in tutte le ipotesi *lato sensu* riferibili alla *maiestas*, i giuristi romani derogarono al divieto generale di *accusare* e *postulare* da parte degli schiavi contro i padroni e da parte dei liberti contro i patroni, dietro la promessa del beneficio dell'impunità e di premi che principalmente consistevano nella concessione della libertà.<sup>6</sup> Inoltre, solo in caso di *crimen maiestatis* gli schiavi

<sup>1</sup> D. 48.10.24 (Scaev. 22 dig.): ... *quaesitum est an Aithaleti libertas et fideicommissum post haec facta debeantur. Respondit secundum ea quae proponerentur deberi*. Analogo principio è espresso in D. 29.5.3.13-15 (Ulp. 50 ad ed.): [13] *Si ex stipulatu servus debeatur et caedem domini arguerit et pro hoc praemio liber esse iussus sit, ex stipulatu actio stipulatori non datur: nam et si supplicio adfectus fuisset, non daretur. Quod si sub eodem tecto non fuit, ex stipulatu actio in aestimationem servi utilis erit creditori*. [14] *Utrum autem is solus videatur indicasse vel arguisse, qui ad hoc prosilit ultro, an etiam is, qui, cum accusaretur, ipse detorsit in alium crimen? Et magis est, ut ille hoc praemio dignus sit, qui ultro ad accusationem prosilit*. [15] *Hi quoque, qui non potuerunt alias ad libertatem pervenire, ut puta si hac lege distractus erat quis, ne manumitteretur, poterunt propter hoc, quod in commune utile est, ad libertatem pervenire*.

<sup>2</sup> D. 48.4.7.2 (Mod. 12 pand.): *Servi quoque deferentes audiuntur, et quidem dominos suos, et liberti patronos*. Sull'ampliamento indiscriminato della legittimazione all'accusa di *maiestas* v. L. SOLIDORO MARUOTTI, *Profili storici del delitto politico*, cit. p. 34; EADEM, *La disciplina del crimen maiestatis tra tardo antico e moderno*, cit. p. 155.

<sup>3</sup> D. 48.4.7.3 (Mod. 12 pand.): ... *quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit, vel ad exemplum legis vindicandum est* rell. Sul divieto di analogia in materia criminale v. M. SCOGNAMIGLIO, *Nullum crimen sine lege. Origini storiche del divieto di analogia in materia criminale*. Sezione di teoria generale del diritto. Quaderni n. 1, Bruno libri, Salerno 2009, pp. 47 sgg.

<sup>4</sup> D. 48.4.7.3 (Mod. 12 pand.): *Hoc tamen crimen a iudicibus non in occasionem ob principalis maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate; nam et personam spectandam esse, an potuerit facere et an ante quid fecerit, et an cogitaverit*.